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Erösdy.
Baja, 1910. augusztus 4.

Egek ura: kicsoda hát ez az Erösdy? 
Egy ember, akiről csak a botrányai 
révén tudjuk, hogy él. Egy ember, aki 
esetleg egyéni tekintetben van olyan 
becsületes és tisztességes, hogy meg
verekedjenek vele, de politikai alapon 
fölmentik ellenfeleit a lovagias elégtétel 
megadásától Egy ember, aki a magyar 
közélet szempontjából nem elég súlyos 
ahhoz, hogy differáljon, de a megyéjét 
nyilvános skandalumfészekké tudja kiké
szíteni a sajátságos vonatkozásai révén. 
Egy ember, akit rendcsinálás szempont 
jából ástak ki a Kristóffy-félé katakom
bákból s aki odalenn a megyéjében 
orosz mintára akarja berendezni a 
közigazgatást. Egy ember, akit min
denki elejtett, csak a magyar kormány 
ragaszkodik hozzá, szinte eszelős s z í v ó -

ráz
Hiszen jó, mi készségesen elhisszük, 

hogy ez az Erösdy igen kiváló ad
minisztrátor, valóságos közigazgatási 
lángész. A legutóbbi választásokon szol 
gáltatott is erről némi tanúságot, mert 
nehéz mandátumokat liferált be a mun
kapártnak, olyan kerületekből, ahol még 
a felhasznált eszközökkel is csoda volt 
győzni. Tehát kitűnő főispán. Es bár 
megfogadta az ellenkezőjét, hűséges 
szolgája volt Kristófénak, most pedig 
folytatni kívánná Marostordában a hat 
vanhetes paciíikáció munkáiét ott ahol 
a darabontok alkonyán kénytelen volt 
félbeszakítani i'ehái megbízható munka
párti Amellett engeszu Ihetellen gyűlő 
lője mindennek és mindenkinek, ami es 
aki az általa szolgált rendszer ellensége. 
I ehál pompás kormány közeg.

Eehet, nem tudhatjuk, el k<11 hinnünk, 
mert hiszen mi Erősdyt nem ösmerjíik,

nevét is csak egyoldalú jegyzőkönyvek
ből, csendőrökkel és revolverrántásokkal 
kombinált megyegyülési híradásokból 
tanultuk meg. Ámde, ha ez igaz — s 
a kormánynak hozzávaló ragaszkodásá
ból azt kell következtetnünk, hogy az — 
akkor a magyar főispáni karból éppen 
csak Erösdy a kitűnő, a megbízható és 
a pompás. A többit pedig el kell hala
déktalanul csapni, mert végül is a bel
ügyminiszternek kötelessége, hogy a 
megyék élére egyformán elsőrangú erő
ket állitson s nem szabad éppen Maros- 
tordát kitüntetnie azzal, hogy ezt a ki
váló, megbízható és pompás Erősdyt 
neki monopolizálja. Még akkor sem, 
ha netalán az egész megye térden kö
nyörögné magának ezt a nagy kegyet.

Szóval az ErŐsdyek kivételével az 
egész magyar fŐispáni kart el kell 
csapni, mert rosszak, megbízhatatlanok 
és hitványak. Ha tudniillik a jó főispánt 
Erősdyröl mintázzuk, akkor rá kell jön
nünk a következőkre: a jó főispánnak 
politikailag súlyosan kompromittálva 
kell lennie; a jó főispánt a megyei 
közvélemény többségének utálnia kell; 
a jó főispán szuronnyal közigazgat és 
revolverrel argumentál; a jó főispánnal 
a saját tisztikara is csak hivatalos kény- 
telenségből érintkezik; a jó főispán fel
dúlja a megye belső békéiét; a jó fő 
ispánról hasábokat kell írnia a b u lv á r
sajtónak, minél több és min<’l botrányo
sabb esemeny kapcsán. Ez az olyan 
főispán, akinek szobrát Erősdyröl fogják 
majd megönteni a magyar közigazga
tási panteon számára.

Hanem, ismételjük, ha ezt a tételt a 
kormány igaznak ösmeri, akkor vigye 
keresztül az egész vonalon Mt rt Ma
gyarország többi megyéje tutit dicse
kedhetik iyen főispánnal. Nem állóit tó, 
hogy a most vázolt tulajdonságokból
•írj MTnw

egyik-másik egyebütt, mint Marostordá
ban, feltalálható nem volna, de csak 
szórványosan. Hol ez, hol amaz a ki
váló kvalitás járul hozzá a föispáni 
méltóság mentői díszesebbé és rokon
szenvesebbé tételéhez, de az az eszmei 
halmazat, az az ideális tökély, amely 
Marostorda fejében egyesiti mindazt, 
amiről Khuen Héderváry és kormánya, 
mikor főispánjait elképzeli, Csak álmo
dozhat, szóval: a TúlfÖispán tipusát, 
kizárólag ez az Erösdy valósítja meg. 
A többit tehát el kell csapni.

Mert sehol sem történik az, ami 
Marostordában. Egyik főispán az igaz
ságosságával és törvénytiszteletével 
tartja fönn a megyei egyensúlyt, másik 
az egyéni szeretetreméltóságával, a 
negyedik a politikai eszélyességével, a 
huszadik az országos nevével, a har
mincötödik a családi nexusaival, az öt
venedik a kegyelmes sógorával, a hat
vankettedik más, bevehető és eltűrhető 
szisztémával. De mindegyik meg tudja 
menteni a békességet, mindegyik bizto
sítja a munkáikodási lehetőség csöndjét, 
mindegyik szerez magának tiz önzetlen 
barátot, egyszóval mindegyik többé- 
kevésbbé megoldja azt a nagy problé
mát, amelyet nálunk megyei közigazga
tásnak neveznek.

Ezeket azonban el kell csapni, mind. 
Csak Erösdy maradhat a helyén, mivel 
nem igazságos, nem tiszteli a törvényt, 
egyénileg nyilván nem szeretetreméltó, 
politikailag nem eszélyes, országos neve, 
családi nexusa odalenn nincs, sőt arról 
sem tudunk, hogy kegyelmes sógora 
volna, a szisztémája pedig bevehetetlen 
es tűrhetetlen Ellenben áll róla mindaz, 
amit fönnebb megállapítottunk s meg 
állapíthatott mindenki, aki az utóbbi 
letekben újságol, olvasott. Az ilyen em 

beit még a kameruni miniszterelnök is
i '

Nemény József korút 10.— — Telefon 154 08.
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A főváros legújabb és legmodernebb elsőrangú szállodája a város központjában.

120 vendégszoba. Olvasó és társalgó termek. Központi gözíütés.
Fürdőszobák. Lift. Vacuum Cleaner. Minden szobában hideg és meleg vízvezeték.

Mérsékelt árak. Ä K Ä  A legfigyelmesebb kiszolgálás.
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eltette volna a köznyugalom utjából. 
Eltette volna akárhová. Kiküldötte volna 
akár Marostordába közigazgatási tanul
mányútra, busás kártalanítással, de Ka
merunban nem tűrte volna meg. És 
mivel a magyar kormány oly görcsösen 
ragaszkodik hozzá, bizonyos, hogy igen 
kitűnő, megbízható és pompás főispán
nak tartja. De akkor csapja el a többit.

Csodáljuk különben, hogy az ország 
fŐispáni kara, amelynek éreznie keli a 
közte és Erősdy között tátongó űrt, 
nem siet lemondásaival a kormányt 
abba a helyzetbe hozni, hogy az ország 
valamennyi megyéjét Erősdyekkel fejel
hesse meg! . . .

A bajai selyemgyár dolga
— Érik a gyümölcs. —

Huj* it'lf) augusztus 4.

A Baján most folyo ügyekre — bármiként 
is keresünk — sehogy sem lelünk találóbb 
hasonlatot, mint azt, amelyet egy mesés- 
könyvben olvastunk.

Fát ültetett a gondos gazda. A fát gondos 
kezekkel szorgosan ápolta, öntözte, locsolta, 
mindaddig, amig a fa nagyra, terebélyesre 
nem nőtt és gyümölcsöt nem hajtott. Amikor 
ez az időszak bekövetkezett, előállottak az 
eddig leselkedők, elvitték a gazdának a fához 
való jogát, erőszakkal elkergették és a lesel
kedő jövevények maguk akarták az ízes ! 
gyümölcsöt élvezni.

Ez a képes-könyvből kivágott kis mese j 
teljesen ráillik a bajai viszonyokra. A függet- J 
lenségi párt odaadó szorgalommal, a város j 
iránti szeretettől serkentve lelkesedéssel dol
gozott a város javáért, felvirágoztatásáért. A 
munkának nem volt azonnali eredménye. 
Előbb érnie kellett. Es most megjött az érés
ideje. Kikelnek az elültetett magok és kezdik

••

hajtani az izes gyümölcsöt. Es következik a ; 
mese másik része: Jönnek a leselkedők és j 
lefoglalnak maguknak minden gyümölcsöt, 
minden dicsőséget.

A választások ideje óta bármiről is szó 
esett, bármi közérdekű dolog is történt, bár
minő városérdekű ügy is intéződött el, siet- j 
tek az uj jövevények lecsapni és azt a ma
guk részére lefoglalni. Amint értesülnek a 
mi lapunk utján arról, hogy ez meg az tör
tént, rögtön ott vannak az éhes örökösök és 
a lapjuk útján világgá kürtölik: »íme, még 
meg se melegedtünk a helyünkön, már is 
micsoda eredményt tudunk felmutatni.

A városnak egy regi vagya, cg> regen 
sürgetett kívánsága megy a legközelebbi jo 
vőben teljesedésbe. Ne tessék bennünket e re 
érteni. Nem a baja—zombori telefon-dij e 
szálló isáról van szó. Igaz, az is valami, de 
ami. mi most bejelentünk, az talán még is
t ö b b  egy kevéssel.

A r r ó l  van nevezetesen szó, hogy ft Baján 
létesítendő selyemgyár ügye teljesen megérett 
es a legközelebbi időben valóra is válik. 
Amint ismeretes, Baja város már régebb idő 
óta kérelmezte, hogy a város területén iéte- 
sitessék egy selyemgyár. Ennek a megvaló
sítására Ígéretet is kaptunk, de amikor atról 
volt szó, hogy az ígéret be is váltassék, ak
kor a selyemgyárat Mohácson, a másikat
meg Békéscsabán építették fel.

Közben a függetlenségi párt ragadta ma
gához a városban az uralmat és a többi kö
zött programmjába vette az óliberális kormá
nyok által elejtett bajai selyemgyár megvaló
sítását.

Az ügynek nagy energiával járt utána 
Ambrozovics Lajos volt főispán és Rajit 
Aladár volt képviselő. A múlt évben aztán 
meg is volt az utánjárásnak az eredménye. 
Bezerédy selyemtenyésztési felügyelő egy át
iratban értesítette Ambrozovics Lajos főispánt 
hogy az első, a legközelebb létesítendő ma
gyar selyemgyár Baján fog épülni. (Bezeré- 
dynek ezen levelét annak idején szó szerint
közöltük is lapunkban.

A selyem tenyésztési felügyelő tett Ígéretét 
beváltotta es már régebben értesítette Baja 
várost, hogy a selyemgyár legkésőbb 1911. 
évben fel fog épülni Baján.

Amidőn erről a körülményről hirt adunk, 
ismertetjük az ügy előzményeit, nehogy me
gint megújuljon a gondos gazda és a jövevé- 

S nyék meséje.
A selyemgyárat a függetlenségi párt hozta 

Bajára, természetesen azért, hogy ez a köz
nek használjon.• %

Apró dicsekvésekre, kortescélokra azonban 
felhasználni nem engedjük.

Itt nem lehet más termesztette gyümölcsöt 
leszedni.

Telefonliirek.
Hudavost, ISID. augusztus 4

A képviselőház ülése.
Főrendiház ülése.

Ma délelőtt 10 órakor Csáky Albin 
elnöklete aim a főrendiház üb st tartott. 
A képviselőhöz összes javaslatait egy
hangúlag elfogadták. W indisch gr ätz

Szükségesnek, elengedhetetlenül szükséges- i hereto a két éves katonai szolgálat• * * «!*
behozatala mellett tartott beszédet.|

{ Azután áttért a román kereskedelmi
nek tartottuk elmondani ezt a bevezető be
szédet, hogy elejét vegyük hasonló dicsek
vésnek, amikor hirül adjuk, hogy a függet- , .
lenségi pért «.agy utána-járásának és kitart., ! s/trzM fe,rc  ' s l,° gy az CSak
munkásságának már legközelebb meglesz a : luíiráivyára volna az országnak.
szép eredménye. Felszólaltak még S b rényi és Made

kovics, kiknek összes javaslatait elfő
gadták.

Öngyilkos igazgató.
Mint budapesti tudósítónk jelenti,

Biró Márk az Általános Bank R T
igazgatója atyja sírjánál a kerepesi te

• •

metöben főbe lőtte magát. Öngyilkos 
ságinak oka állítólag az, hogy az ál 
lásából akiuták kitúrni.

Katonák bankja.
Mint hírlik, Bécsben a király 80 ik 

születésnapja emlékére katonai hitel 
intézetet nyitnak, mely hivatva lesz az 
eladósodott tisztek ügyeit rendezni.

NAPIM  KEK.
Öngyilkosság. Sauer Jenő, volt bajai 

rendörfelügyelő Budapesten öngyilkossági 
szándékból mérget ivott és meghalt. Öngyil
kosságának oka, — állítólag — hogy nem 
tudott boldogulni a vizsgáin.

Tűz. Tegnap délelőtt Gilián János udvarán 
levő félszer ismeretlen okból kigyulladt. Sze
rencsére az éppen iti átvonuló 86. gyalog
ezred legénysége idejekorán észrevette a 
tüzet és azt még csirájában elfojtotta. Mire 
a rendőrség és tűzoltóság kivonult, már telje
sen el volt szigetelve annak továbbterjedése.

Bál. A Bajai Ipartestület a Körrel egye
temben könyvtára javára 1910. évi augusz
tus ho 14-én este 8 órakor, saját háza ösz- 
szes termeiben tárgysorsjátékkal és szinielő- 
adással egybekötött jotékonycélú zártkörű 
tanestélyt rendez, amely alkalomra a szini- 
próbák már nagyban folynak.

Megjegyezzük, hogy a tárgysorsjáték alkal
mával igen szép és értékes tárgyak lesznek 
kisorsolva.

Kútba esett. Bajaszentistvánon tegnap 
este Végh Anna vélellenségből a kútba esett. 
Mire észrevették a szerencsétlenséget és ki
húzták, már halott volt.

Az Állami M unkásbiztositó ujjászer- 
vezese  Az Állami Munkásbiztositóhivatal 
régen viszálykodik a felügyelete alá rendelt 
Országos Betegsegélyző- és Balesetbiztosító 
Pénztárral, de gyakran konfliktusba kevere
dett a kereskedelmi minisztériummal is. A 
munkásbetegsegélyezésröl és balesetbiztosí
tásról szóló törvény ugyanis olyan autonómiát
biztosított az állami hivatalnak, amely bizo-

• •

nyos kérdésekben teljesen kivonja azt a mi
nisztérium felülbirálüta alul. Az Állami Mun
kásbiztositóhivatal ezt az önálló hatáskört 
gyakran fölhasználta arra, hogy az aláren
delt Országos Pénztár intézkedéseit követke
zetesen megsemmisítse. így a két hivatal kö- 

: zött már régóta olyan viszony keletkezett, 
amely a békés együttműködést lehetetlenné 
tette. A Pesti Napló« ma hosszabb cikkben
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a kül ős belföld legjelesebb gyáraiból, pontosan szabályozva, minden cső a hivatalos próbabélyeggel ellátva 
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foglalkozik a két hivatal viszálykodásával.
A  cikk éle az Állami hivatal, vagyis annak 
vezetője, Mentsik Ferenc ellen irányul és ab
ban az utóbbit úgy tünteti föl, mint akinek 
az állásához semmi hozzáértése sincs. Olyan 
intim dolgok kerültek a cikkben nyilvános
ságra, amelyek annak származását kétséget 
kizárólag elárulják. A cikk végül azt állítja, 
hogy a kereskedelmi miniszter az Állami 
Hivatal feloszlatásának tervével foglalkozik. 
Ezt az áilitást a kereskedelmi miniszter meg
cáfolta, aki egy újságíró előtt a következőket
jelentette ki:

_ »Hogy a munkásbiztositás terén nálunk
sok viszásság uralkodik, az tagadhatatlan. 
Magam részéről azt sem vitatom, hogy eze
ken a viszásságokon sürgősen segíteni aka
rok. Tisztán látom, hol van hiba; de hogy 
milyen úton és milyen eszközökkel akarok 
segíteni, arról még senki előtt nem nyilat
koztam.«

Uj napilap K aposvárott. Kaposvárott j 
»Somogyi Napló« címmel uj napilap indul i 
meg, melynek főszerkesztője dr. Szőnyi Hugó, 
felelős szerkesztője pedig Göndör Ferenc, a 
Kaposi Bors c. lap eddigi felelős szerkesztője i 
lesz. A Kaposi Bors c. élclap természetesen 
megszűnik.

Eltörlik a borravalót. Nagyváradról je
lentik, hogy ott október elsején eltörlik a 
borravalót. Akkor jár le ugyanis a nagy
váradi pincérek és kávésok kollektiv szerző
dése. Az uj szerződés megszünteti a borra
valót és a pincérek fizetését, ezek helyett a 
kávéház bruttó jövedelmének tiz százalékát 
köti le a pincérek számára. Az uj rendszer
rel együtt jár a kávéházi árak emelése. Te
hát: drágább lesz a kapuciner.

Irodaáthelyezés. A B r a u n  Eduárd-féle
I

bécsi jóhirű hirdetési iroda, melynek iroda
helyiségei eddig a Damjanich-utca 36. szám 
alatt volt, augusztus 1-én Révay-utca 1. szám 
alá helyezte át.

Újvidék Városi Artézi Jódosfürdő és 
Vizgyógyintézet jódban és nátriumearbonát- 
ban gazdag hévizforrása elsőrangú jodos- 
fürdő, biztosan gyógyít csúzt, köszvényt, 
ishiást, görvélyt, csontbántalmakat, női beteg
séget, idegességet és mindenféle vérbetegsé
get. Egész éven át nyitva. — Magyarország 
legolcsóbb fürdője. — Prospektus.

f

Elő fáklya. Biró Adolf ujverbászi nagyke
reskedő 21 éves szakácsnéja, Barna Julis a 
gyorsforralón tejet melegitctt. Valahogyan fel
döntötte a gyorsforralót, melynek lángja ttteg- 
gyujtotta a ruháját. A halaira rémült szakács
nő, mint egy élő fáklya futkosott végig az 
udvaron, mig aztán Biróné rádobott egy asz
talterítőt és elfojtotta tüzet. A szakácsnő fel- 
gyógyulásához kevés a remény.

Aki a káposztának köszönheti éietét.
Beák Ferenc, pécsi lakos, a nagy Deák Ferenc, 
hazánk bölcsének névrokona, olajjal kevert 
sósavval akart a túlvilágnak árnyékába köl
tözni. De egy sajátságos véletlen folytán ez 
uem sikerült neki. 'I'. i. mielőtt a bosszú útra 
indult volna, jóllakott káposztával. Az orvo
sok szakvéleménye szerint, a sav, mely ösz- 
szemarta a jobb sorsra érdemesük ifjú torkát

garatját, a gyomorban roncsolást és pusz
títást nem végzett, mert a sósav maró hatását 
a káposzta lerontotta azáltal hogy az élet
mentő szer magába szivta a savat és igy az 
nem fejthette ki romboló hatását a gyomorra. 
Annyira, hogy Deák urat legnagyobb örömére, 
visszaadta az életnek. Az öngyilkosjelölteknek 
tehát melegen ajánljuk az életmentő káposz- 
,at> mielőtt a nagy útra rászánnák magukat.

Olyan egyének, akik sokat ül
nek és kevés mozgást végeznek, majd- 
nem mindannyian nehéz székelésben 
szenvednek. Egy fél pohárnyi termé
szetes Ferencz József-keserű viz 
reggelenkint éhgyomorra használva, 
megszünteti a bél renyheségét anélkül, 
hogy más orvossághoz kellene folya
modni.

A „ Me di c a l  Mi r r o r “ cimü ameri 
kai orvosi szaklap ezért a következőket 
írja:

„A természetes Ferencz József 
keserüvizre minden székrekedés 
meggyógyul.“

S Z Í N É S Z É T .

3 okfilkó.
Vígjáték 4 felvonásban.

Vékony, alig elmondható, majdnem semmi 
a meséje, bonyadalma meg erőltetett. Hogy 
az a kevésszámú közönség mégis jól mula
tott, annak az a magyarázata, hogy a mese 
és bonyadalom hiányáén bőven kárpótolja a 
szerző a hallgatót a feje tetejére állított ka
cagtató komikummal, meglepő fordulatokkal 
és gyorsan következő cselekményekkel.

Kurt (Vidor), Beck W. (Sziklai), Beck Gy. 
(Kabos), Wirgand (Kondráth), Schirinerné 
(Cserényi) igen jól játszottak.

Az előadás gyorsan pergett és igy a közön
ség nem részesült egészen abban az előadás
ban, amit telt ház mellett élvezhetett volna.

JFUanyvirág.
Operette 3 felvonásban.

Martos és Huszka kedves, bájos zenéjű 
operettejét adta tegnap este a társulat. A me
séje bizony alig valami, de a szép zene ér
vényre engedi juttatni a szövegét is.

A I. felvonás a nápolyi tengerparton törté
nik. Beppó (Halmos) hajóslegény szerelmes 
Arany virágba (Peierdi; es jegyet is váltanak. 
Ekkor jelennek meg Harry (Sziklai) és Ellen 
(Bérezik) amerikai milliomosok, kik utaznak 
már 1 éve, hogy megszeressék egymást, de 
ez sehogy sem megy. Ellen kisasszonynak 
megtettszik Beppó, Hánynák pedig Arany
virág. A két nő kölcsönös beieegyezessel 
ruhát cserél.

A II. felvonás Potyovlev (Szathmáry) esté
lyén történik. A herceg beleszeret Ellenbe és 
házasságot ígér, de mikor megtudja, hogy 
Ellen nem milliomos nő, hanem Arany virág, 
kiábrándul.

A III. felvonás ismét a tengerparton törté
nik. Beppot el akarja magával vinni Ellen, 
mig Aranyvirágot Harry. Az utoisu pillanat
ban ismét átváltozik Ellen Aranyvirággá es 
nem megy cl Harryval.

Peterdi, Szathmáry, Bérezik, Halmos, Szik
lai, de különösen Kabos jól játszottak. Taps 
és virág volt bőven. Az előadás és rendezés 
jó volt.

S z ín h á z i  n a p tá r :
Csütörtök: Gésák. Operett.
Péntek : Luxemburg grófja. Operett.

Félhelyárukkal.
Szombat: Cigánybáró. Operett.
Vasárnap d. u .: Hófehérke. Mesejáték.

» este: Csöpség. Operett.
r*»»

Segé'lszfirkcBztf»:
FODOR KÁROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 101

N Y ÍL T - T É R
Ezen rovatokban közöltökért a szerkesztőség nem vál

lal felelősséget.

J á r v á n y o k  idején és minden időben 
semmi sem biztositja jobban az egész
séget, mint a jó és emésztőképes gyomor, 
meg a tiszta ivóvíz. Kiváló eszköz erre

a mohaiI! II
V

n G N E S “
F O R R Á S

term észetes szénsavdus ásványvíz, 
mint föltétlenül tiszta, kellem es és ol
csó savanyuviz; dús szénsavtartalmánál 
fogva nemcsak biztos óvszer fertőző 
elemek ellen, hanem a benne foglalt 
gyógy sóknál fogva kitűnő szere a leg
különfélébb gyomor, légcső és húgy

szervi betegeknek.
Kedvelt borvizii ii

F ő r a k t á r :
A J Á

Drescher Gyula úrnál.

UJ! UJ! UJ!

Végre megoldódott
hogy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, 
melynek szabása elől sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö
zönség saját érdekét érinti egy próba kiseriet 
vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a 
biztos schluss—bőséget értelmesen kiírni. Az ár
különbözet: 4<>%-kal olcsóbb mint máshol. 

Továbbá ajánlom dúsan leiszere lt úri-, női-
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve
tisztelettel

ÜMTOlSia &
Első Bajai Versenyárúháza.

vagyok

I
Használt bútorok

Szent-Antal-u. 6. sz. a.

m k
sm»***

az ásványvizek királya, angolkór és 
vérszeg' nység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint üdítő és hűsítő ital a legelső

minden vizek között.
Kapható Baján:

ifj. Cserba György
fiiszer es ásványvi/.kereskedőnél, 

s minden kávéházban és vendéglőben,

P <V,
r . '» i

• *4
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Csak »SICULIA« névvel ellátott üvegek valódiak.
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U.k.r# a sós savanyiivizek  k irá ly a .
■ - . mnos7ünteti Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal hatóSziklarétegeken átfúrt ártézi-furrás. A gyomorégést togton megszünteti t arauau e W í J

, ' 1 r\'nmor vese holvachurutos bantalrnak ellen.különlegessel a gege, tüdő, torok« gyomor, \tse, uuo nb“
• 0 ■

Korányi, Kétly, Tauszk, Rigler tanár 
urak szakvéleményei a MALNAS1

O  Y r 1 Y T  T T  A  forrást a kontinens legdusabb természe- 
O  L  V / U  J-*  A tes alkalikus sós savanyuviznek minősitik, j

§
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STAMPFL JENŐ füszerkereskedésében.Főraktár Baja és vidéke részére:
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatok. Telefon 8 l. szám.

0
0
0
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E la d ó
Első rendű karban levő tajszőlők, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől—hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is elparcellázva eladó.

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség

i i

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség
va .».» jí.. ítsm**!T ‘ ».tLA.*- UWM'**# V-S* •«.r íMitiwbwwi

 ̂ t •'V*' t-WVMnr / «

Budapesti út 25 ik számú Sztruhák-féle
ZrVK

Egy vagy két fiú

a n u I ©
fel vettetik

a „Bárány Szálloda“ éttermében.

korcsmái berendezéssel együtt jutányos 
felletelek melleit, más vállalkozás miatt, 
szabad kézből e l a d  ó. Bővebbet:

Spányer Gáspárnál.

Birtokeladás.
Baranya legtermékenyebb részén, ked
vező fizetési feltételek mellett e l adó:

65 hold elsőrendű egyenes vagy 
sik fekvésű szántó, 8 hold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta, 
kukoricagóré; az épületek 2 hold 
területen vannak; 20 drb marhale
geltetési jog a közös legelőből és 

100 drb sertéslegeltetési jog.
E la d ja :

A Szegedi Kereskedőim és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A | 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik. ^
£$3*5 '.*■

Z a l a i  A d o l f
Szentlőrinczi (Baranyamegye) téglagyáros, 

% % % % % % % % % % % % % % % %

Szálkás és rövid-szőrű, tiszta vérű

f o x t e r i e r e k
• * *. eladók. *> * * v * f 

i • > * j

a kiadóhivatalban

SP
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könyvnyomdája

C L A Y T O N  & S H U T T L E W O R T H
B u d a p e s t ,  v ö o i r . l ' l t ö r i í i t  <>í í ,  

által a legjulányosabb árak mellett ajánltatnak :
L o c o m o b l l o k  és c s é p l ő g é p e k ,  b e n z i n m o t o r o s  c s é p l ő k é s z  
l e t e k ,  m a g á n j á r ó  g ö r g é p e k ,  s / s i m a k a z a l o z ó k ,  l ó h e r e  
c s é p l ő k ,  t l s z t i t ő - r o o t é k ,  k o n k e l y o z ó k ,  k a s z ó l ó g é p e k ,  

i  m a r o k r a k ó -  és k é v e k ö t ő - a r a t o g é p e k ,  s z é n a g y U j tö k ,  
k  s z é n a -  é s .  s z a l m a s e j í ó k ,  b o r o n á k ,  s o r v U ö g ó p e k ,  j 
Wl P l a n e t  j r .  k a p á l ó k ,  k u k o r i c z a - m o r z s o l ó k ,  s z e c s k a - ^  
^ ^ v á g ó k ,  r ó p a v á g ó k ,  d a r á l ó k ,  ő r l ő m a l m o k ,  egye-

t e m e s  a c z é i e k e k ,  2 -  t.3 3 - v a s u  o k é k  és Ä m  
m in d e n  e g y é b  m e z ő g a z d a s á g i  g é p e k .  d jW

Oionyvnijotudai munkák
Ízléses, gyors és 

jutányos elkészítése ! !  •

JCözségí nyomtatvány-
raktár !
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Nyomatott Náuay Lajosnál Baján




